

Total No. of Questions - 9]
(2062)

[Total Pages : 5

9816

M.Com. Examination

RISK MANAGEMENT

Paper-MC-4.4

(Semester-IV)

(Old Syllabus)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जाएगा।

Note: There shall be *nine* questions in all in the paper. The first question is compulsory and consists of *ten* questions (10) short questions carrying two (2) marks each. In addition, to it, a candidate has to attempt *one* question from each unit. Each question carries fifteen (15) marks.

नोट : प्रश्न-पत्र में कुल नौ प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है इसमें कुल दस प्रश्न हैं तथा प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। प्रत्येक परीक्षार्थी को प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न का उत्तर देना है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

Compulsory Question
(अनिवार्य प्रश्न)

1. Explain briefly the following :
 - (a) Operational risk.
 - (b) Market risk.
 - (c) Commodity risk.
 - (d) Swaps.
 - (e) Objective of credit risk management.
 - (f) Nature of risk in banks.
 - (g) Default probabilities.
 - (h) Credit rating.
 - (i) Difference between risk and uncertainties.
 - (j) Integrated risk management.

निम्नलिखित को संक्षेप में समझाइए :

(क) संचालनीय जोखिम।

(ख) बाजार जोखिम।

(ग) कमोडिटी जोखिम।

- (घ) स्वैप (विनिमय)।
- (ङ) क्रेडिट जोखिम प्रबंधन के उद्देश्य।
- (च) बैंकों में जोखिम की प्रकृति।
- (छ) दिवालिया संभावनाएँ।
- (ज) क्रेडिट रेटिंग।
- (झ) जोखिम तथा अनिश्चितताओं के बीच अंतर।
- (ञ) एकीकृत जोखिम प्रबंधन।

UNIT-I

(इकाई-I)

2. Explain with suitable examples how changes in policies of RBI, State Govts., SEBI, IRDI etc. can have negative impact on business?

उपयुक्त उदाहरणों द्वारा समझाइए कि किस तरह से आर.बी.आई. (RBI), राज्य सरकारों, सेबी (SEBI) आई.आर.डी.आई. (IRDI) आदि द्वारा नीतियों में किए गए बदलावों का व्यापार पर नकारात्मक प्रभाव पड़ सकता है?

3. What is financial risk ? Explain its various forms.

वित्तीय जोखिम क्या है? इसके विभिन्न रूपों को समझाइए।

UNIT-II

(इकाई-II)

4. Explain the risk identification and assessment approaches practiced by banks?

बैंकों द्वारा अपनाई जाने वाली जोखिम पहचान तथा आकलनों के दृष्टिकोणों को समझाइए।

5. What is the role of risk managing and risk committees in identifying risk in banks.

बैंकों में जोखिम पहचान के लिए जोखिम प्रबंधन तथा जोखिम कमेटियों की क्या भूमिका है?

UNIT-III

(इकाई-III)

6. What are the techniques available for valuation and risk analysis of futures and options ?

फ्यूचर्स व ऑप्शंस में मूल्य निर्धारण तथा जोखिम विरलेषण के लिए उपलब्ध तकनीकों क्या हैं?

7. Explain historical simulation, Monte Carlo implementations and delta normal.

ऐतिहासिक अनुकरण, मोंटे कारलो क्रियान्वयन तथा डेल्टा नार्मल को समझाइए।

UNIT-IV
(इकाई-IV)

8. Why is credit risk management considered as a critical component of a comprehensive approach to risk management?

जोखिम प्रबंधन के संकुचित दृष्टिकोण के लिए क्रेडिट जोखिम प्रबंधन को एक महत्वपूर्ण घटक क्यों माना जाता है?

9. Explain the Basel Committee document with regard to promoting sound practices for managing credit risk.

क्रेडिट जोखिम प्रबंधन के लिए ठोस नीतियों के प्रसार के संबंध में बेसल कॉमिटी अभिलेख को समझाइए।
